² oportunissimas (opportunissimas V) || ³ del. Keil || ⁴ scau-
diana Keil. scandiana || ⁷ paleas cod. Paris. || ⁹ adque || ¹¹ in
his (in iis apographa nonnulla) || ¹² del. Scal. || ¹⁸ add. v
¹⁹ add. v || ²¹ in opere Keil. ut opere || ²⁵ quidam v. quac-
dam || ²⁶ sorba v. sorua || ³¹ obleris P. Faber, item Zahlfeldt.
obteris ||

circum ramum, ne extrinsecus spiritus adflet, ea non modo integra ex[s]imi, sed etiam maiora, quam in arbore umquam pependerint.

De olivitate oleas esui optime condi scribit Cato LX
 5 (7,4) orcites et puseas vel virides in muria vel *<in>* lentisco contusas. orcites nigras aridas, sale si sint confri-
 [c]atae dies quinque et tum sale excusso biduum si in sole positae fuerint, manere idoneas solere: easdem sine sale in defrutum condi[re] recte. amurcam periti LXI
 10 agricolae tam in *<d>*oleis condunt quam oleum aut vinum. eius conditio: cum expressa effluxit, [quod] statim de ea decoquuntur duae partes et refrigeratum conditur in vasa. sunt item aliae conditiones, ut ea in qua adicitur [L] mustum.

15 Quod nemo fructus condit, nisi ut promat, de LXII eo quoque vel sexto gradu animadvertenda pauca. promunt condita aut propterea quod sunt tuenda, aut quod utenda, aut quod vendunda. ea quod dissimilia sunt inter se, aliut alio tempore tuendum et utendum.

20 Tuendi causa promendum id frumentum, quod LXIII curculiones exesse incipiunt. id enim cum promptum est, in sole ponere oportet aquae catinos, quod eo conveniunt, ut ipsi se necent, curculiones. sub terra qui habent frumentum in iis quos vocant sirus, quod 25 cum periculo introitum recenti apertione, ita ut quibusdam sit interclusa anima, aliquanto post promere, quam aperueris, oportet. far, quod in spicis condideris per messem et ad usus cibatus expedire velis, promendum hieme, ut in pistrino pisetur ac torreatur.

30 Amurca cum ex olea expressa, qui est [h]umor LXIV

1 ne *Ursinus* (*sed ni pro ne*). si || 2 eximi *Nonius* || 5 sq. puseas aridas uel uirides in muria uel lentisco contusas orcites nigras sale (aridas *trai. Keil*, in add. *ex Catone Iucundus*) || 7 del. *Ursinus* || 9 del. *Ursinus* || 10 add. *Victorius* || 11 del. *Keil* || 16 promunt *Iucundus*. primum || 22 aquae] atque *Nonius* || 24 serus || 28 usum *Keil* || 29 in pistrino (in pistino *Pol.*, in pistrino *apographa*. *idem vel* in pristino *Nonius*) | pisetur *Nonius*. pisatur ||

aquatalis, ac retrimentum [et] conditum in vas fictile,
id quidam sic solent tueri, diebus xv <in> eo quod est
levissimum ac summum deflatum ut traiciant in alia
vasa et hoc i<s>dem intervallis duodeciens sex mensi-
bus proximis item faciant; cum id novissime, potissi-
mum traiciant, cum senescit luna. tum decocunt in
ahenis leni igni, <ad> duas partes quaad re<de>gerunt.
tum denique ad usum recte promit.

LXV Quod mustum conditur in dolium, ut habeamus
vinum, non promendum dum fervet, neque etiam cum 10
processit ita, ut sit vinum factum, si vetus bibere velis,
quod non fit, antequam accesserit <annus>; anniculum
prodit. si est vero ex eo genere uvae, quod mature
cocesca[n]t, ante vindemiam consumi aut venire oportet.
genera sunt vini, in quo Falerna, quae quanto pluris 15
annos condita habuerunt, tanto, cum prompta, sunt
fructuosiora.

LXVI Oleas albas quas cond<id>eris, novas si[c] celeriter
promas, [nisi condideris] propter amaritudinem respuit
palatum; item nigras, nisi prius eas sale maceraris, ut 20
libenter in os recipiantur.

LXVII Nucem iuglandem et palmulam et ficum Sabinam
quanto citius promas, iucundiore utare, quod vetustate
fieus fit pallidior, palmula cariosior, nux aridior.

LXVIII Pensilia, [a]ut uvae, mala et sorba, ipsa ostendunt, 25
quando ad usum oporteat promi, quod colore mutato
et contractu acinorum, si non dempseris ad edendum,
ad abiciendum descensurum se minitantur. sorbum
maturum mite conditum citius promi oportet: acer-

¹ retrimentum *v.* recrimentum | *del. v* || ² *add. Keil* || ⁴ *add.*
Iucundus || ⁶ tum (tunc *V*) || ⁷ leni igni *Scaliger*. leni-
lignis | *utrumque add. Gesner* || ⁸ tum denique ad usum (mustum
denique ad usum *plurima apographa*. mustum *corr. in tum*
videtur in archetypo fuisse) || ¹¹ processit *v.* processet || ¹² ac-
cesserit *annus Iucundus*. accesserunt || ¹⁴ *del. m* || ¹⁸ *add. v* |
del. Victorius || ¹⁹ *del. Keil* || ²⁵ ut *m.v.* aut | sorba. *v. sorua*
²⁶ colore *m.v.* colerem || ²⁸ sorbum *m.v.* soruo || ²⁹ acerbum
(aceruum *apogr.*) ||

bum enim suspensum lentius est, quod prius domi maturitatem adsequi vult, quam nequit in arbore, quam mitescat.

Messum far promendum hieme in pistrino ad LXIX
 5 torrendum, quod ad cibatum expeditum esse velis; quod ad sationem, tum promendum, cum segetes maturae sunt ad accipiendum. item quae pertinent ad sationem, suo quoque tempore promenda. quae vendenda videndum, quae quoque tempore oporteat promi:
 10 alia enim, quae manere non possunt, antequam se commutent, ut celeriter promas ac vendas; alia, quae servari possunt, ut tum vendas, cum caritas est. saepe enim diutius servata non modo usuram adiciunt, sed etiam fructum duplicant, si tempore promas.

Cum haec diceret, venit libertus aeditumi ad nos 2
 flens et rogat ut ignoscamus, quod simus retenti, et ut ei in funus postridie prodeamus. omnes consurgimus ac simul exclamamus, 'quid? in funus? quod funus? quid est factum?' ille flens narrat ab nescio
 20 quo percussum cultello concidisse, quem qui esset animadvertere in turba non potuisse, sed tantum modo exaudisse vocem, perperam fecisse. ipse cum patro- 3
 num domum sustulisset et pueros dimisisset, ut medicum requererent ac mature adducerent, quod potius
 25 illut administrasset, quam ad nos venisset, aecum esse sibi ignosci. nec si eum servare non potuisset, quin non multo post animam efflaret, tamen putare[t] se fecisse recte [L]. non moleste ferentes descendimus de aede et de casu humano magis querentes, quam ad-
 30 mirantes id Romae factum, discedimus omnes.